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med anledning av proposition 1980/81: 20 om besparingar i statsverk­

samheten, m. m. 

Ekonomiska krisfenomen präglar dagens kapitalistiska värld. Dessa 

krisfenomen har uppstått trots att de kapitalistiska ekonomierna är mer 

organiserade än någon gång tidigare, trots att de olika statsapparaterna 

mera aktivt än någonsin tidigare i fredstid har gripit in i det ekonomiska 

systemet för att säkra och stärka den kapitalistiska hushållningen. 

De ekonomiska kristendenserna har också skapat kris i det borgerliga 

ekonomiska tänkandet. 

Den ekonomiska krisen för kapitalismen under 1930-talet skapade insik­

ten att en vidgad statsverksamhet inom det ekonomiska området var 

nödvändig för att få "hjulen att snurra ... Man såg ofta kriserna som 

"underkonsumtionskriser" och såg lösningen i ökade statliga utgifter och 

underbalansering av statens budget för att få fart på näringslivet. Häri 

fanns en rationell kärna. Ekonomins utvecklingsnivå krävde och kräver 

större mått av samhälleliga ingripanden och styrningar. Denna teori om 

ekonomisk politik gav också utrymme för en socialt hänsynstagande om än 

inomkapitalistisk politik. 

Ekonomer i flera länder kom relativt oberoende av varandra fram till 

liknande ståndpunkter, men de har fått namn främst efter Lord Maynard 

Keynes. 

Keynesianismen bar emellertid på en oöverkomlig skranka. Den var -

även i sina mest progressiva och sociala varianter - inomkapitalistisk i 

teori och politisk praktik. Den tog kapitalismen för given och syftade bara 

till en förbättrad kapitalism. Men kapitalismen alstrar ständigt nya kriser 

och motsättningar. 

Många borgerliga politiker sålde sig motvilligt till det vi här för enkelhe­

tens skull kallar det keynesianska tänkandet. l kapitalismens egen logik 

och illusion om sig själv gällde den fria konkurrensen mellan marknads­

krafter och den s. k. osynliga handen som skulle styra ekonomin. 

l• "Det keynesian k a tänkandet 
.. var i stort en reflex av samhällets ut-

veckling. Koncentrationen av kapital. teknologins ut veckling. kapitalets 

internationalisering, den moderna industrialismens uppbrytande av det 

mesta av gamla sociala strukturer. kommersialismens inträngande på allt 

fler områden av det mänsliga livet - allt har krävt större insatser av staten 

på olika sätt och med olika social prägel i olika kapitalistiska stater beroen­

de på ländernas traditioner och politiska förhållanden. Den moderna kapi­
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talistiska storindustrialismen har helt enkelt tvingat fram en växande tals­

verksamhet, en växande offentlig ektor. 

Men kapitali men är icke desto mindre kapitalism. Systemet vilar på att 

varje företag eller anhopning av företag arbetar för sina egna vinsters skull 

och utan samhällelig överblick. samordning eller planering. En vidgad 

statsverksamhet, om inte varit avsedd och icke heller haft som verkan att 

ändra detta system. har inte förmått upphäva dessa mot ättningar och 

krisalstrande lagbundenheter. Staten i kapitali ti ka länder har som sin 

grunduppgift att värna, förvalta och vidga gränserna för kapitalismens 

system. 

När de kapitalistiska staterna från slutet av 1960-talet inte lika effektivt 

som tidigare kunde hålla kristendenserna i schack började det borgerliga 

ekonomiska tänkandet förändras. Det blev mer och mer på modet att 

angripa staten ökade roll. De borgerliga fördomarna om statens ekono­

miska roll och illusionerna om kapitalismen började göra sig breda. 

Sitt kan ke mest tillspetsade och tydliga t formulerade uttryck fick de 

ho en amerikan k ekonom. Milton Friedman. I en av sina krior skriver 

denne: 

Förenta staterna har skridit vidare framåt: dess invånare har fått bättre 

mat, bättre kläder. bättre bostäder och bättre transporter: klasskillnader 
och andra ociala olikheter har utjämnats: minoritetsgruppernas handi­
kapp har minskat: den folkliga kulturen har gått framåt med storm teg. 
Men allt detta har åstadkommits genom initiativförmågan och den dri­
vande kraften hos individer i samarbete på den fria marknaden. De statliga 
ingripandena har bara hämmat denna utveckling. inte fört den framåt. Att 
vi alls har haft råd med dessa ingripanden. alls har kunnat klara dem. har 
berott på den fria marknadens extraordinära fruktbarhet. Den osynliga 
handen har visat sig äga större kraft som leder framåt. än vad den ynliga 
handen ägt när den har pressat bakåt. 

Här är inte plat en att behandla riktigheten i Friedmans påståenden om 

USA: utveckling. Det intressanta är inställningen till den s. k. offentliga 

ektorn. Denna ligger bakom den borgerliga politiken i allt fler kapitalis­

tiska later. Ty Friedmans ekonomisk-politiska slutsats är att statens verk­

samhet bör minska. de s. k. fria marknadskrafterna ge å stort spelrum 

som möjligt och att den ekonomiska politiken främst med hjälp av en 

an pas ad penningmängd skall dämpa inflationen. Om detta leder till ökad 

arbetslö het. om det leder till ökad ocial utslagning. törre ekonomiska 

skillnader. det kvittar den Friedmanska teorin och dess apostlar lika. De är 

ute för att stärka det kapitalistiska systemet och dess främsta bärares - de 

mäktigaste kapitali ternas - makt. De ser inte att världen inte uppträder 

om de nationalekonomiska böckernas idyllvärld om fullständig konkur­

ren och "osynliga händer". De vill inte låtsas om att dagens värld präglas 

av transnationella koncerner. av stark koncentration av kapital och cen­

tralisation av ägandet och att utvecklingen därför i hög ta grad styrs av 
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synliga händer utanför den offentliga sektorn och är präglad av de tora 

monopolens "privata" regleringar. till stora delar utan offentlig och natio­

nell kontroll. 

Kapitalism skapar kriser. Kapitalism även med tor �tatlig inblandning i 

det ekonomiska livet skapar kriser. Därav drar borgerliga regimer i allt ner 

länder slutsatsen all det är statens ekonomiska verksamhet det är fel på. 

Men de tar mi te. Felet ligger i kapitali men. av vilken den kapitali�ti ka 

statens verksamhet är en del. 

Det visar också de praktiska resultaten. ''Friedmansk'' politik eller 

pQiitik i denna anda praktiseras av många borgerliga regimer. Spåren borde 

förskräcka. Fascistjuntan i Chile. där Friedman varit ekonomisk rådgiva­

re. har bara åstadkommit ökat ekonomiskt kaos. förvärrad innation. mass­

arbetslöshet. ökad utslagning. fördjupade sociala och ekonomiska klyftor. 

Thatchers politik i Storbritannien för till samma konsekvenser. om än 

utifrän ell delvis annat utgångsläge. Inom hela OECD-området är arbets­

tö heten verklighet för mer än 20 miljoner människor. 

Vi säger inte au delta beror på Friedman. Det beror pa kapitalismen och 

på den ekonomiska politik som kapitalistiska staters regeringar for. Men 

det är Milton Friedman som blivit portalfiguren för det nuvarande borgerli­

ga tänkandet på det ekonomiska området. 

Den borgerliga regeringen i Sverige vägar inte öppet ullala all den allt 

entydigare börjar föra en politik av Friedmansk modell. en �- k. monetaris­

tisk politik. Proposition 1980/81: 20 är dock det hillills tydligaste ullrycket 

härför. Här vädrar regeringen tydligare än vanligt sin ideologi. Här för­

söker den göra ekonomisk teori av sina politiska trossatser och fördomar. 

Det allvarliga är att en sådan "teori'' skall ligga till grund för ekonomisk 

politik som starkt kommer att påverka samhällsutvecklingen i vårt land 

under de närmaste åren. 

Regeringen hävdar all den offentliga sektorn i Sverige år för stor och att 

den står i motsättning till industriell och ekonomisk tillväxt. Eli villkor för 

··näringslivs�ektorn'> tillväxt är en offentlig sektor �om inte expanderar i 

samma takt '>Om vi varit vana vid sedan många år·· skriver regeringen. På 

ett annat ställe skriver den: "Så långe kommunerna tar en alltför '>tor del 

av resurstillväxten i ansprak kan den uppgang som kräv'> i industriw'iSel­

sällning ej komma till -.tänd.·· Della är Friedman'ika tankcgangar i en mild 

frisering. 

Vad regeringen hävdar är således att det skulle finnas en '>karp moto;äll­

ning mellan den offentliga sektorns och industrin� tillväxt. Den '>kriver all 

"den grundl�iggandc obalansen i 1970-talets budget ut veckling beror på all 

de offentliga utgifterna läng'>iktigt och trendmässigt stigit alltför '\nabbt i 

förhållande till tillväxten av de totala resurserna i '>amhällct". Vidare 

hävdar den: "Medan sys!.cl-;ällningen inom industrin min'ikade under 

1970-talet med nära 100000 personer. uppgick ökningen i den kommunala 

sektorn till mer än 400000 personer. Som framgar av diagram 3 min-;kade 
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som en följd härav industrins andel av antalet arbetade timmar drama­

tiskt.·· 

Regeringen nöjer sig med att konstatera att de "offentliga utgifterna 

stigit alltför nabbt'', men förklarar på intet vis varför det är "alltför 
snabbt .. och vad som i så fall skulle vara en lagom ökningstakt. Och när 

den skildrar utvecklingen av sysselsättningen inom den kommunala ek­

torn och indu tri ektorn är det ett mycket banalt konstaterande att om den 

ena delen ökar och den andra minskar så blir det andra delens andel av det 

hela mindre än tidigare. Men härför har man ju på intet vis visat att det 

skulle vara någon korrelation mellan den ena sidans ökning och den andras 

minskning. Den kommunala sektorns ökning är ju ingen orsak till den 

minskade industrisysselsättningen. Däremot är det en lycka för sysselsätt­

ningsläget i landet att kommunerna har kunnat ge flera jobb när industrin 

sviktat. 

l botten för regeringens åskådning ligger att den ser "den offentliga 

sektorn" som en belastning på amhällsekonomin eller som en främmande 

fågel ditplacerad av "politikerna··. Den offentliga sektorns tillväxt måste 

"i första hand förklara av grundläggande politiska ambitioner". k river 

regeringen och blottlägger därmed en närmast rörande oför tåel e för den 

samhälleliga utvecklingen. 

Den offentliga sektorn - dvs. det statsmaskineri som värnar
. 

förvaltar 

och vidgar området för kapitalismen - har ökat i omfattning som ett svar 

på den ekonomi k a ut vecklingen och blivit en betingelse för denna. l det 

föregående har vi redogjort för några av de utvecklingselement som kon­

kret frammanat statsapparaternas ökade roll i de kapitalistiska ekonomier­

na. Den industriella utveckling som Sverige - och andra ut vecklade kapi­

talistländer - genomgått har inte varit möjlig utan ökningen av den "of­

fentliga verksamheten ... Kraven på infrastruktur. på vidgade statliga iosat-

er för kapitalets ackumulation. på samhälleliga svar på förändringar av 

ociala mön ter om industrialismen medfört och andra faktorer har icke 

kunnat ön kas bort. De har krävt samhälleliga lösningar och lett till en 

ökad offentlig sektor. Och hade de sa utvecklingens krav icke fått detta 

svar hade utvecklingen icke varit möjlig. 

Det sagda skall inte tolkas som determini m. Inriktningen av den offent­

liga sektorn expansion tår inte över motsättningarna i samhället och den 

sociala och politi ka kamp som där förekommer. Inriktningen av den 

offentliga verk amheten kan vara annorlunda. Men den moderna kapitalis­

men har så tillspetsat systemets inneboende pänningar att en vidgad roll 

för statsapparaten är ofrånkomlig. Detta löser emellertid inte dessa spän­

ningar. För deras upplösning krävs en stat organiserad för andra uppgifter 

än den nuvarande staten har. uppgifterna att underställa samhällsekono­

min folket makt och en medveten planering för folket behov
. 

landets 

utveckling och ut vecklingsbefrämjande roll för en nödvändig ny internatio­

nell ekonomisk världsordning. 
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Ä ven om den nuvarande staten är en kapital i t i k stat. upporganiserad 

för grundsyftet att värna kapitalismen. finns ett visst spänningsförhållande 

mellan staten och det kapitalistiska systemet i övrigt. Statens ökade roll ä,· 

ett svar på kapitalismen utveckling som Jälv täller krav om mera sam­

hälleliga lösningar - vilka strider mot kapitalismen ur prungliga logik. 

Des a krav blottlägger kapitalismens historiska begränsning. 

Men att som regeringen härav dra lut at en att den offentliga sektorn är 

för stor. att den står i vägen för industriell expansion är ett våldförande på 

historien. De praktiska verkningarna av regeringspolitiken kommer att 

visa detta. Regeringens allmänna linje kommer att medföra ökad arbetslös­

het, skärpt ekonomisk och social utslagning. växande ekonomi ka och 

sociala klyftor. förvärrade regionala skillnader. Det går inte att vrida tiden 

tillbaka. 

Regeringens allmänna inställning grundas på två mer näraliggande om­

ständigheter. Regeringen anser dels all konsumtionen är �törre än produk­

tionen. dels att statens budgetunderskott är för stort och måste minskas. 

Det är nödvändigt att här framhålla att det är en helt kvalitativ och 

grundläggande skillnad mellan samhällsekonomi eller �torheter som stats­

budgeten och enskilda individers ekonomi. l ett kapitali tiskt samhälle 

finns alltid en viss obalans mellan konsumtion och produktion. Och statens 

budgetunderskott kan ju t. o. m. vara nödvändigt för samhället� utveckling 

och behöver inte alls vara ett uttryck för ett ansvarslöst liv över tillgångar­

na, som regeringen ofta hävdar. 

Vilken relation som finns mellan produktion och konsumtion beror i hög 

grad på konjunkturläget. l kriser är produktionen ofta större �in konsum­

tionen. vilket skapar arbetslöshet. l högkonjunkturer kan det ofta vara 

tvärtom. Den "'för stora"" konsumtionen skapar här bättre profitbe­

tingelser för kapitalet och driver upp produktionen. 

På liknande sätt förhäller det sig med statliga budgetunderskott. De är 

inte i sig av ondo. De kan i själva verket gynna ekonomisk utveckling. 

befordra den ekonomi ka tillväxten och sy el ältningen och därför leda 

till en starkare samhällsekonomi. När regeringen �äger att den anser att 

budgetunder kott et är ""för stort 
.. 

baserar den denna �tåndpunkt bara på 

sitt eget subjektiva tyckande. Frågorna infinner sig nämligen: ""För stort i 

förhållande till vad?"" och ""Hur skulle landets ekonomi se ut utan budget­

under kott?"". Visserligen finns mycket att anmärka på den borgerliga 

regeringens utformning av statsutgifterna. Men <>tora delar av statsutgif­

terna skapar arbete både direkt och i form av att de stärker ""den köpkraf­

tiga efterfrågan"". Det finns ingen undersökning av hur mycket det nuva­

rande budgetunderskottet ökar sysselsättningen. men det torde ''å klart att 

om det inte funnes skulle den ekonomiska aktiviteten vara än lägre i 

landet. 

Det går inte att i vilket läge som helst minska budgetunderskott. Dessut­

om är en balanserad statsbudget knappast ett mål i -.ig. 
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Regeringen hävdar att de grundläggande målen för den ekonomiska 
politiken är· god tillväxt. full sy<>selsättning. låg inflation. rättvis inkomst­

fördelning och regional balans. Inget av dessa mål kommer emellertid att 

uppnås med den politik regeringen bedriver. Och när det gäller dc fyra 

sistnämnda av de.,sa mäl för regeringen en politik '>Om leder i rakt motsatt 

riktning. Regeringen bedriver medvetet en politik för att skapa en re�erv­

arme av arbetslö'ia till exportindustrins dispo<;ition. Regeringens högräntc­

och högmomspolitik. dess <>lopande av pris<;toppet på basvaror. dess väg­

ran att attackera de privata monopolens makt ('iom till icke ringa del är en 

makt över prissättningen) . dess understödjande av spekulation och de�s 

ovilja att göra något åt kredithandeln och kreditockret inte min'it på den 

s. k. grå marknaden. allt bidrar till hög inflation. Summan av regeringens 

ekonomisk-politi<;ka förslag går ju ut på att öka inkom<>tklyftorna lfa'>t det 

kan ju vara detta som ordet ··rättvis·· i regeringen'> mun av'>er). Regering­

ens politik för en rörligare arbetsmarknad gar ju ut på att flytta pa arbe!'>­

kraften dit kapitalet vill ha den. vilket skärper den regionala obalansen. 

Regeringen vill framhålla '"den utiandskonkurrerande sektorn.,·· tillväxt 

som en "'förutsättning för tryggad sysselsättning och välfärd i vart fram­

tidssamhälle··. Den brukar kalla sin strategi för ""exportledd tillviixt" ·. 

Först inställer sig frågan: Är strategin över huvud möjlig? Hela den 

kapitalistiska världen prägla<; av langsiktiga stagnationstenden'>er. Mark­

nadsutrymmet ökar inte som tidigare. Och den internationella kampen om 

marknader mellan de stora tran<>nationella koncernerna skärp<> alltmer. Att 

ett litet land med trots allt relativt små tran'>nationella koncerner '>kall 

kunna hävda sig framgångsrikt i denna situation är tvivelaktigt. Att ba-,era 

hela den ekonomi'>k-politi�ka <>trategin härpa ma-,te beteckna'> '>Om direkt 

äventyrligt. 

Regeringens strategi är ingenting annat �in all underordna den wenska 

ekonomin de svenska transnationella koncernerna-. intres<,en. Detta gar 

inte bara ut över de arbetande. Det drabbar ock'>a hemmamarknad'>inJu­

'>lrin och de i bred mening sociala sidorna hos den offentliga <>ektorns 

verksamhet. 

Den kapitalistiska världen går nu in i en lågkonjunktur. Ock'>a för Sveri­

ge'> del kommer detta att innebära ökad arbetslö'>hct och andra warighe­

ter. Men den kommunala sektorn. som kan ge allt fler jobb. far inte 

fortsätta att expandera för regeringen. Arbetslösheten skall i <>tallet mötas 

med vad regeringen kallar ··en aktiv arbetsmarknadspolitik"". Skälet till 

detta är att industrin inte kan ""täcka sitt rekryteringsbehov·· vid nlista 

konjunkturuppgång om kommunerna anställer flera och ger dem ordinarie 

arbete. 

Regeringen för alltså en medveten arbetslö'>hehpolitik för att skapa en 

reservarme åt indu'>trikapitalet. 

Regeringen kallar sin politik ··offensiv··. Offemiven består i besparingar 

på den statliga budgeten- sociala försämringar. i angrepp mot kommuner-
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nas verk-;amhet. Regeringen minskar med mom-.hojning folket<; kopkraft. 

Det är en offen\iv riktad mot dc manga och mot de waga i ;,amhallct. 

Regeringen har dock mage att på<>tå att en huvudpunkt i dc'>\ hc-.paring<;­

arbetc har varit att <>e till ··att de me'it ut'iatta grupperna -..k}dda.,··. Men 

det enda exemplet \Om regeringen drar fram i -,in ··.,parpropo'iition·· är vad 

som kallas ''högkostnad'iskyddet vid inköp av läkemedel"'. Men denna 

··reform·· innehär dyrare läkemedelskostnader for alla utom för den <.om 

tar ut medicin p[l 25 eller Ile ra olika recept per ftr. och detta Hr en mycket 

liten kategori . 
. .  Den ekonomiska politiken må'ite självfallet allt id fortlöpande anpa,<;as 

till den internationella konjunkturutvecklingen". �kriver regeringen. Inter­

nationellt är kapitali<;men <>om nämnts på v�ig in i en lågkonjunktur. Denna 

vill allt\a den wen'ika regeringen möta med arbet\lö'>het-..;,kapande at­

\lramningar \Om minskar folket<; levnad<>'>tandard. Denna politik iir rakt 

mot�att den expan-,iva politik <;om det nuvarande konjunkturläget -..kulle 

kräva. Och om detta är lagkonjunkturpolitik. hur \kall da inte den politik 

<;e ut med vilken regeringen kommer att \öka dampa en kommande hög­

konjunktur'! 

Vi har saledc' ett läge där exportindustrin har wag ordcringang och 

lågkonjunktur star för dörren. l detta läge lagger regeringen 'iitt '>.k. 

sparpaket. vilket. enligt regeringen. bl. a. <;yftar till "att frigöra re\ur\er för 

uen konkurren'iUI<;atta \Cktorn". eller rättare för exportindll<>trin'i kapita­

lister. Men vilka ökade resurser vill dessa kapitali'itcr ha i radande kon­

junkturläge'? Överproduktionskrisen är ju i annalkande. Verkan av rege­

ringsförslaget blir salcdc'i "frigörande av resur'ier" \Om inte nu kommer 

till användning. Följden kan bara bli en ökad ar het \lö'ihet. 

När regeringen utifrån des\a sina utgangspunktcr prc-,cnterar ..,in "-..par­

plan" för att min'ika stat<;utgiftcrna far denna <,amma kla\'>m�i'i'>iga profil 

<>om regering'>politiken i övrigt. Udden är riktad mot uc -.ociala r�ittigheter 

och den levnad<.-,tandard som arbetarkla\sen till kämpat \i g. 

Vi..,;,a grupper kommer att bli <;är'ikilt ut-..atta. eftcr..,om dc drabba\ av 

den <,amladc effekten av llera <;parförslag . om regeringen far '>om den vill. 

Det ar genomgående grupper som redan nu helinner -..ig i en war -.itua­

tion . .,ft-,om pen'iionärcr. handikappade. <;juka och barnfamiljer . och algär­

derna drabbar relativt hardare ju lägre inkom ten för den drabbade ar. 

Långt över hmften av regeringens föreslagna <;paratgarder kommer att 

direkt rikta sig mot eller sär'ikilt hårt drabba de ovan namnda grupperna. 

En \ådan inriktning av "sparåtgärder" kan inte acccrteras. Detta i 

synnerhet som regeringen samtidigt företr�ider standpunkter och i andra 

propo-;itioncr \täller förslag som innebär 'ikattclindringar och okade förma­

ner för höginkom\ttagare. för aktieägare. för storföretagen. 

Inriktningen pa regeringen\ budgetpolitik och spariiigärder mrl\IC ... ålun­

da tillbakavi'ia\. Men detta innebär inte att allt i budgeten ar bra \a �om det 

är. Det finn'i sparmöjlighcter. och det finns möjligheter att �tiirka \tal\ka-..-
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sans inkomster. Men inriktningen på dessa åtgärder måste vara angrepp på 

privilegierade grupper. angrepp på den skryt- och lyxekonomi som norerar 

såväl inom den ofTentliga som den privata sektorn. angrepp på onödig 

byråkrati, på det militära slöseriet osv. 

Skälen till sådana besparingar är emellertid annorlunda är skälen till 

regeringens besparingar. Regeringen drar in på många sociala rättigheter 
och nödvändigheter uppgivande förment samhäll ekonomiska skäl. grun­

dade på en ekonomisk teoribildning som bara är ett pseudovetenskapligt 

uttryck för borgerliga klassintressen och regeringens egna fördomar om 

hur samhället fungerar. Vi föreslår vissa besparingar därför att det finns 

lyxbetonade och onödiga statsutgifter samt oberättigade privilegier för de 

rika. Regeringen föreslår inbesparingar som leder till dämpad ekonomisk 

aktivitet i ett läge då en lågkonjunktur börjar. Vi föreslår besparingar som 

inte har sådana efTekter och företräder en ekonomisk politik som angriper 

den lågkonjunkturalstrande profitstryningen av landets ekonomi. 

Vi är väl medvetna om att ett litet oppositionspartis resurser och insyn i 

hela statsförvaltningen icke gör det möjligt att i ett sammanhang vara 

heltäckande. All onödig och lyxbetonad statsverksamhet eller alla orätt­

mätiga privilegier för höginkomsttagare. stora förmögenhets- och kapital­

ägare tas sålunda inte upp i det följande. Det skulle kräva en total omar­

betning av hela stats- och skattesystemet. De åtgärder vi föreslår ligger 

dock i linje med en sådan genomgripande och nödvändig förändring. 

Vi kommenterar regeringens sparförslag och ställer alternativa förslag i 

särskilda motioner till varje bilaga i propositionen. Det finns givet vis i 

propositionen också vissa förslag. dock av mindre vikt. mot vilka vi intet 

har att erinra. Dessa förslag förbigås som regel i motionstexterna. 

De nesta av regeringsförslagen kommer - om de förverkligas - att 

försämra läget för folkmajoriteten och allvarligt skada den svenska sam­

hällsekonomin. Svångremspolitik. ociala försämringar och besparingar är 

inte den väg som leder till bättre ekonomi. tryggad �ysselsättning och ett 

bättre liv för medborgarna. 

Ny ekonomisk politik 

För att förbättra Sveriges ekonomiska läge kräv en rad åtgärder av 

såväl snabbt verkande som långsiktig natur. Det är nödvändigt att börja 

dämpa Sveriges alltför stora beroende av utrikeshandel. l stället för en 

omöjlig strategi för "exportledd tillväxt .
. 

måste en medveten industriali­

seringspolitik inom landet. baserad på ökad förädling av landets råvarutill­

gångar. med kraftiga satsningar på inhemska förnybara energikällor få sin 

början. 

Som omedelbara åtgärder måste en snabbutredning tillsättas som utar­

betar förslag till importreglering på varuområden med stort importöver­

skott. Vidare bör utarbetas ett förslag till särskild skatt på importvaror av 

lyxkaraktär. Detta är åtgärder som med snabb verkan kan förbättra Sveri-
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ges ställning mot utlandet. I samrna riktning verkar också en begränsning 

av kapitalexporten. att valutahandeln underkastas mycket stränga regler 

och att de transnationella företagen av inhemsk eller annat ursprung måste 

ställas under nationell kontroll. Bara de svenska transnationella företagens 

internhandel över landets gränser svarar för närmare 1/3 av landets utri­

keshandel. vilket ger dessa företag ett stort inflytande över utseendet på 

landets internationella saldo. 

Samtidigt är det nödvändigt att snabbt hejda inflationen. Ett effektivt 

prisstopp på alla nödvändighetsvaror och stopp för hyresstegringar är här 

omedelbara åtgärder. Vidare behövs en sänkning av diskontot. En sådan 

sänkning skulle vara en åtgärd såväl mot inflationen som för en bättre 

ekonomi för den offentliga sektorn. 

Den grova spekulation som florerar. inte minst på kreditmarknaden. är 
ett mycket osunt inslag i samhällsekonomin som samtidigt också skärper 

inflationen. Till den grå kreditmarknaden dras medel som skulle kunna 

användas till produktiva investeringar. Av den överlikviditet som finns 

inom industrin har den grå kreditmarknaden lockat till ig nästan 20% -

och närmare 30% om man ser till de 20 största företagen. Om des a medel 

i stället för att satsas i räntespekulation investerades i produktion skulle de 

bli produktiva ur samhällsekonomins synvinkel. Regeringen måste härför 

åläggas att noggrant kartlägga den grå kreditmarknaden och utarbeta för­

slag till en hårdhänt sanering av denna marknad. 

På denna grå marknad finns bl. a. de finansföretag. som via kreditkorten 

lånar ut pengar till köp av kapitalvaror och lyxkonsumtion. Detta lockar 

fram .
. 
överkonsumtion .. för vissa enskilda och ställer sig mycket dyrt till 

följd av höga räntor. Speciellt dyra blir dessa högräntekrediter för de 

låginkomsttagare som lockas använda kreditkort. eftersom de icke åtnjuter 

samma skattereduktion som de om tjänar mer. Kreditkorten har skadliga 

verkningar för enskildas ekonomi och för samhällets. De bör därför förbju­

das. 

Vad som kräv av den ekonomiska politiken. om den skall uppnä de ofta 

deklarerade målen om full sysselsättning. stabila priser. ekonomisk och 

social utjämning och om vårt land dessutom skall kunna spela en positiv 

roll för en internationell demokratisering av de ekonomiska förbindel­

serna. är att den banar vägen för en planerad hushållning för folkets och 

nationens bä ta. Den måste syfta till att bryta det enskilda profitintressets 

makt över ekonomins ut veckling. Den kapitalistiska misshushällningen 

med landets - och världens - tillgångar måste brytas. 

Men regeringen gör ingenting för att öka det planmässiga inslaget i 

samhällsekonomin. Den gör ingenting för att bekämpa de skadliga inslag i 

samhällsekonomin som det kapitalistiska systemet ständigt alstrar. Den 

vill heller inget göra åt den svulst i samhällsekonomin som t. ex. den grå 

kreditmarknaden utgör. Regeringen företräder kapitalismen med dess 

kriser och orätt visor. 

t2 Riksda{!en 1980181. J sam/. Nr 96-109 
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Besparingar på statsbudgeten 

Såsom framgår av det föregående avvisar vänsterpartiet kommunisterna 

den borgerliga regeringen linje om besparingar p statsbudgeten och 

nedskärningar av den offentliga sektorn som led i en ekonomi k politik 

om skulle leda till ökad sy el ättning och välstånd. Regeringens sväng­

remspolitik och angrepp på sysselsättningen i den offentliga sektorn kom­

mer att leda till ökad arbetslöshet och ökade ekonomiska svårigheter for de 

breda skikten i samhället. 

Besparingar är emellertid som nämnts nödvändiga av andra skäl. l 

Sverige liksom i en rad andra länder har utvecklats en skryt- och lyxekono­

mi. som finns inom såväl den privata som den offentliga sektorn. Denna 

skryt- och lyxekonomi finns det all anledning att attackera. begränsa och 

om möjligt helt avskaffa. Besparingar är emellertid också nödvändiga för 

att hålla nere de stora räntebetalningarna som nu går till kapitalister i 

Sverige och i utlandet. 

l de särskilda motioner som avgivits för de olika departementen har 

regeringens sparför<;)ag kommenterat och alternativ '>tälJts. Vän\terparti­

et kommunisterna yrkar av:;lag på en rad av regeringens för<;)ag som riktar 

sig mot löntagare. barnfamiljer. pensionärer. sjuka o w. Alternativa förslag 

har samtidigt ställts om besparingar som är nödvandiga att genomföra. 

Bland de poster på vilka de största nedskärningarna yrkas kan nämnas 

anslagen till försvaret. an-.lagen till säpo. de statliga bidragen till det 

privata näringslivet. 

Det finns ytterligare nagra stora besparingsposter beträffande vilka vpk 

tidigare avgivit utförliga motiveringar. Här upprepas därför enda�t det 

väsentliga innehållet i yrkandena: l n ställ byggandet av reaktorerna Il och 

12! Inställ riksdagenl> nyttning till Helgeandsholmen! Kravet att inte bygga 

reaktorerna Il och 12 framstår för varje dag som alltmer riktigt med 

hänsyn bl. a. till det \tOra elöverskottet. Riksdagen-. nyttning till Helgc­

andsholmen kostar alltmer för varje gång kostnad'>berakningar offentlig­

gor'>. l bägge fallen handlar det om utslag av skryt- och lyxekonomi pa det 

offentliga omr. det \Om ma\lc bekämpas. 

Ökade statsinkomster 

Ett underskott i \lat\budgeten kan minskas både genom ned-,karningar 

av onödiga utgifter och ökning av '>latens inkom'>ter. Skattepolitiken är ett 

medel för att dra in inkom\ter till den offentliga sektorn. men den påverkar 

också inkom'>tfördelningen och den ekonomiska utvecklingen. Under dc 

fyra • ren av borgerlig regering har en skattepolitik bedrivit\ \Om ökat de 

ekonomiska klyftorna i '>amhallet. Allt tyngre bördor har lagt\ pa de min'>! 

bärkraftiga i samhället '>amtidigt som lättnader genomförts för hoginkormt­

tagare. kapital- och aktidigare. Det finns alltså nera '>käl för en förändring 

av 'ikattepolitiken. 



Mot. 1980/81: 96 Il 

skattepolitiken maste lägga-; om och ges ett innehåll '>Om utjämnar 

inkomst- och förmögenhetsskillnaderna i samhället. Nödvändiga atgärder 

är: Av!>kaffande av hela momseffekten på liv�medel. Av-;kaffande av in­

dexregleringen av inkomstskatterna och återgang till '>Y'>temct med artiga 

revisioner av '>katte'>kalorna. Skärpt beskattning av \tora förmögenheter. 

Skärpt bc<;kattning av reavinster. Reformering av avdrag�._y.,tcmct. 

Som en första provisori k åtgärd vid en reformering av avdrags<;y temet 

bör införas ett tak för avdrag vid nästa inkomsttaxeringstillfälle. Ingen 

skall fä göra större avdrag än vad som motsvarar 33 113 %av vederböran­

des totala inkomster. Härigenom sätts ett effektivt stopp för nolltaxerarna. 

Undantag från detta avdragstak skall kunna beviljas endast personer med 

en total inkomst under 100000 kr. och endast om synnerliga <;käl förelig­

ger. 

Det är också nödvändigt med skärpta påföljder för företagare som för­

skingrar käll katter och arbetsgivaravgifter. Miljardbelopp går nu <;tat<;kas­

san förbi i skatter och arbet <;givaravgifter som undanhåll<; av myglande 

företagare. 

Ökade anslag måste ges poli - och taxering�myndighctcr för kamp mot 

skattefusk och ckonomi<;k brottslighet. 

En övergang bör <;ke till produktionsbe<;kattning och \tatskommunal 

enhets\katt. 

En om<;ättning<;skatt bör införas på handeln med aktier av mino;t \amma 

storlek �om den moms konsumenter faktiskt får betala för andra varor. 

Hemställan 

Med hänvisning till ovanstående föreslås 

att rik<;dagcn be lutar 

l. att med avo;lag pa proposition 1980/8 1: 20 godkanna dc riktlinjer 

för den ekonomiska politiken och budgetpolitiken '>Om ange<; i 

motionen. 

2. att begära att regeringen utarbetar ett program för att begränsa 

-.kryt- och lyxekonomin i det wenska '>amhällct i enlighet med 

vad som anför<; i motionen. 

3. att uttala att kärnkraftverken Il och 12 icke \kall byggao; och 

begära att regeringen vidtar erforderliga åtgiirdcr i enlighet där­

med. 

4. att uttala att diskontot bör sänka., med min�t 2 procentenheter. 

5. att godkUnna vad som i motionen anfört� om kontroll av transna­

tionella företag och valutahandeln. 

6. att uttala att skärpt restriktivitet måste vi�a., mot kapitalexport 

och indu<;triutnyttning. 

7. att uttala -;ig för pri<;stopp på alla nödvändighctwaror och ho<; 

regeringen begära nödvändiga initiativ i enlighet darmcd. 
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8. att hos regeringen hemställa om förslag till särskild skatt på 

importvaror av lyxkaraktär. 

9. att hos regeringen begära snabbutredning och förslag till import­

reglering på varuområden med stort importöverskott, 

10. att godkänna vad som i motionen anförts om avskaffande av 

kontokortssystemet och hos regeringen begära erforderliga åt­

gärder i enlighet därmed. 

Il. att hos regeringen hemställa om förslag till sanering av den s. k. 

grå kreditm<:rknaden. 

12. att hos regeringen hemställa om erforderliga åtgärder för att 
avbryta flyttningen av riksdagen. 

13. att hos regeringen hemställa om förslag till avskaffande av index­

regleringen av skatteskalorna och återgång till systemet med 

årliga skatteskalerevisioner. 

14. att anta följande 

Förslag till 

Lag om ändring i lagen (1947: 577) om statlig förmögenhetsskatt 

Härigenom föreskrivs att Il § l mom. lagen ( 1947: 577) om statlig förmö­
genhetsskatt skall ha nedan angiven lydelse: 

Il § 

l mom. Statlig förmögenhetsskatt skall för fy-,isk person. oskiftat 
dödsbo. utländskt bolag samt i lO§ l mom. lagen ( 1947: 576) om statlig 
inkomstskatt omförmäld familjestiftelse utgöra: 

nar den bc>kauningsbara formogenhelen icke over\llgcr 275 ()(Ml kr: ''a proccnl '" den <l el"' 
den bc,kallningsham formogenheten "'m ove"liger �()(lt)(KJ kr: 

nar den beskauning,bara formogenheten ove"tiger 
275000 men icke 400000 kr.: l 500 kr. for 275 0(10 kr. och 2.5 "( '" a1�"1oden: 
400000 .. l()()()()()() kr.: 4625 . . .. �(1(1()()() .. .. .1 '1 .. . . 

l()()()()()().. 2000000 kr.: �H-.�5 .. .. l()()()()()().. .. 3.5 "f .. . . 

2()()()()()() 576�5 ·· ·· 2()()(1000 ·· ·· 4 r; ·· ·· 

Denna lag träder i kraft den l januari 1981 och tillämpas första gangen 

vid 1982 års taxering. 

15. att uttala att en reformering av realisationsvin�tbeskauningen 

skall bygga på följande principer: 

a) hela realisationsvinsten skall vara skattepliktig. 

b) �iven realisationsvinst från avyttring av lös egendom avsedd 

för personligt bruk bör vara skall ep! i k tig. 

c) beskaliningen av realisationsvinster bör vara av minst �amma 

skärpa som beskattningen av arbetsinkomster. 
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d l  att 3 5  � 3 mom. kommunalskattelagen ge� e n  �adan innebörd 

att 75 i stället för 401/r av vinsten vid avyttring gör-; \katteplik­

tig och att hos regeringen begära för lag i enlighet darmed. 

16. att godkänna vad som i motionen anför\ om reformering av 

avdrag'isystemet och vad som anför<; om tak för avdrag vid 33 

1/3 %av totalinkomsten och att hos regeringen begara förslag i 

anledning därav. 

1 7 .  att hos regeringen begära förslag om ökade anslag för kamp mot 

skattefusk och annan ekonomisk brottsl ighet. 

18. att hos regeringen begära förslag om skärpta påföljder for företa­

gare som förskingrar källskatter och arbetsgivaravgifter . 
19. att uttala sig för övergång till produktionsbe'ikattning och pro­

gressiv statskommunal enhetsskatt och ho� regeringen begära 

nödvändiga förberedande åtgärder och för'ilag i enlighet därmed. 

20. att uttala att en omsättningsskatt bör införa� på handeln med 

aktier av min t amma storlek som den moms kon�umenter 

faktiskt får betala för andra varor samt ho'i regeringen hem\tälla 

om förslag i enlighet därmed. 

Stockholm den 6 november 1980 

LARS WERNER (vpk) 

EIVOR M A R K LU ND (vpkJ 

NILS B ERNDTSON (vpk) 

EVA H J E L M STRÖM (vpk) 

C.-H. H ER M A NSSON !vpkl 

BERTIL M Å B R I N K  (vpkl 


